
DETERMINAZIONE N° 1281 del 06/12/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DI  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA DERIVANTE 
DALLA GESTIONE DEI  PARCHEGGI  A PAGAMENTO NEL PERIODO 
MAGGIO  -  SETTEMBRE  2024  NEL COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL 
TAGLIAMENTO - FRAZIONE BIBIONE.

IL DIRIGENTE 

Nucleo Amministrativo

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25, del 13 maggio 2021 sono state acquisite azioni della società 

“Gestione Servizi Mobilità spa” di Pordenone ed affidamento “in house” del servizio relativo alla gestione dei 
parcheggi pubblici a pagamento senza custodia nel Comune di San Michele al Tagliamento (VE);

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 3 febbraio 2022 è stata approvata la riorganizzazione della 
distribuzione delle aree e degli stalli di sosta in località Bibione, nel Comune di San Michele al Tagliamento 
(VE);

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15 marzo 2022 sono state stabilite le modalità di gestione 
soste a pagamento in Bibione anno 2022, fissazione tariffe e tipologia abbonamenti, modalità operative per  
l'anno  2022,  nonché  i  periodi  di  esercizio  della  sosta  a  pagamento  per  l’anno  2022:  dal  23/04/2022  al  
30/09/2022 da piazzale Zenith a via Procione e per il resto di Bibione dal 01/05/2022 al 30/09/2022 dalle ore  
09.00 alle ore 23.00 di tutti i giorni feriali, prefestivi e festivi;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 5 aprile 2023 sono state stabilite le modalità di gestione  
soste a pagamento in Bibione anno 2023, fissazione tariffe e tipologia abbonamenti, modalità operative per  
l'anno  2023,  nonché  i  periodi  di  esercizio  della  sosta  a  pagamento  per  l’anno  2023  dal  01.05.2023  al 
30.09.2023;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 22 giugno 2023 sono state rimodulate le tariffe riferite ad 
alcuni abbonamenti, orari e periodi di validità di aree a pagamento ed a tempo;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 27.03.2024 sono state stabilite le modalità di gestione soste  
a pagamento, a tempo e libere in Bibione anno 2024, fissazione tariffe e tipologia abbonamenti,  modalità 
operative per l'anno 2024, nonché i periodi di esercizio della sosta a pagamento per l’anno 2024 dal 01.05.2024 
al 30.09.2024;

Visto l’art. 7 “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati” del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice 
della Strada”, secondo il quale, al comma 1, lettera f): “nei centri abitati i comuni possono [omissis] stabilire, previa 
deliberazione della giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una  
somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le 
relative condizioni e tariffe in conformità alle direttive del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con  
la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le aree urbane”;

Considerato che dal  1  gennaio 2015 gli  Enti  Locali  conformano la  propria gestione ai  principi  previsti  dall’art.  3 
“Principi contabili generali e applicati” del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione  
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Preso atto che l’art. 7 “rapporti  economici  tra le parti” del  contratto di servizio sottoscritto fra il  Comune di San 
Michele al Tagliamento e la società “Gestione Servizi Mobilità spa” di Pordenone, atto non a repertorio n. 46/2021 del  
14 maggio 2021, prevede che  GSM S.p.A. dovrà presentare [omissis] il  rendiconto economico convenzionale della 
gestione;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1281 del 06/12/2024



Dato atto che con prot. 28181 del 24 ottobre 2024 è pervenuto a mezzo pec il rendiconto sopra citato, esercizio 2024; 

Visto l’art. 179 “Accertamento”, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”, in forza del quale: “L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale,  
sulla  base  di  idonea documentazione,  viene  verificata  la  ragione  del  credito e  la  sussistenza  di  un  idoneo titolo  
giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”;

Considerata la necessità di accertare l’importo delle entrate derivanti dalla gestione dei parcheggi pubblici a pagamento 
senza custodia nel Comune di San Michele al Tagliamento;
Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n.  88 del  18.12.2023, avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)”;
- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E 

RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 
- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:

“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE  DI  BILANCIO  (ART.  175  COMMA 8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP 
2024/2026  E  13^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  CON 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di assunzione 
delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;
- l’art. 178 che disciplinano le procedure di accertamento delle entrate;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con  
rilievo esterno;

Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 27.03.2023 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni dirigenziali  
ad interim del Corpo di Polizia Locale;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e, per quanto non previsto nel codice, ai sensi delle disposizioni di  
cui alla L. 241/90 relativamente alle diverse fasi del procedimento in oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

2. di prendere atto del rendiconto economico convenzionale della gestione del servizio relativo alla gestione dei 
parcheggi pubblici a pagamento senza custodia nel Comune di San Michele al Tagliamento, di cui al  prot. 
28181 del 24 ottobre 2024, depositato agli atti del Comando di Polizia Locale, presso gli uffici siti in Via Maia  
n. 84, in località Bibione, nel Comune di San Michele al Tagliamento;

3. di a procedere all’accertamento di entrata per complessivi € 869.226,82 con imputazione al cap. 137/2 voce: 
“Canoni  concessione gestione parcheggi  a  pagamento (servizio rilevante  IVA)” del  bilancio di  previsione  
2024–2026, esercizio 2024, che avverrà:

- per € 712.481,00 con versamento a favore dell’ente effettuato dalla società Gestione Servizi Mobilità S.p.A.,,  



Corso Vittorio Emanuele II n. 64, C.F. e P.Iva 01469190936;
- per € 156.745,82 a mezzo giro contabile mediante mandato di pagamento sul capitolo di spesa 1029/2 “Iva a 

debito  del  Comune  da  split  payment  su  fatture  attive,  esercizio  finanziario  2024,  impegno  n.  3124,  e 
contestuale corrispondente incasso al capitolo di entrata 137/2, giusto accertamento di cui al presente atto, 
demandando  al  Servizio  Ragioneria  la  regolazione  della posizione  senza  ulteriori  formalità  trattandosi  di 
movimenti contabili discendenti da obblighi di legge (regime dello split payment);  

4. di  demandare al  Servizio Ragioneria,  per quanto di  competenza, l’emissione di  fattura nei  confronti  della 
società Gestione Servizi Mobilità S.p.A., Corso Vittorio Emanuele II n. 64, C.F. e P.Iva 01469190936, per 
l’importo complessivo di € 869.226,82 (€ 712.481,00 imponibile + € 156.742,82  Iva 22% art. 17 ter DPR 
633/72 scissione dei pagamenti), in regime di split payment in quanto soggetto obbligato all’applicazione della  
scissione  dei  pagamenti,  come  riscontrato  negli  elenchi  pubblicati  nell’apposita  sezione  del  sito  del  
dipartimento delle Finanze e aggiornati annualmente;

5. di attestare, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 147-bis, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che  
il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

7. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet, ai sensi  
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1281 del 06/12/2024



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1281 06/12/2024 Nucleo Amministrativo 10/12/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA DERIVANTE DALLA 
GESTIONE DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO NEL PERIODO MAGGIO - SETTEMBRE 2024 
NEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO - FRAZIONE BIBIONE. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 10/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2842

Estremi dell’impegno :

ACCERT 1966

CAPITOLO 137/2

COMPETENZA / RESIDUO C



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  11/12/2024 al  26/12/2024.

lì 11/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1281 del 06/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 11/12/2024 09:09:30
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


